necessarij ad salutem, & te de illius notitia rogaret. Lorca item  
disp. 28. memb. 2. & disp. 45. num. 7. acriter defendit nunquam dari  
extremam necessitatem correctionis, siue peccator ex malitia, siue  
ex ignorantia, aut passione peccet, cum semper diuinis auxiliis  
aduersi possit a peccato surgere, & vitam conserui. Quare si non  
consequatur ipsi tribendum est, non omitentes corrigerre, cum  
ob periculum vita excutierum. Excedenti tamen sunt ab ha-  
bitu reglati superiores, & omnes illi, quibus ex officio cura  
subditorum incumbit, qui gratia necessitate intercedente tenentur  
corporalem pro salute spirituali subditorum offerre, ut la-

viam corporis p[ro]p[ter]e ipsius p[ro]p[ter]eum. Et secundum istam sententiam, ut etiam supradictum est de ordine charitatis, & docent Bannes, Sot-  
tos, Nauar. & Valen. Torres, Villalobos, *susp[er]*.

5. Ruris est difficultas; an obligetur corrumpere proximum  
quem peras ab alio, vel à se esse corrigitendum & omisiss allitorum  
placuit. respondeo cum Caiet. verbo *corr[ig]atio*. & Valen. 2. 2. *disp[onit]*.  
q[uod] si p[ro]p[ter]e 2. 6. *quinta circumstantia*, pag. 65. Emanuel Sa  
uerio *corr[ig]atio* 1. Torres *disputat* 86. *anb.* 2. 6. *deinde*. Villalobos  
sum. *summa tractat*. 4. *difficultat*. 1. *num. I.* Coninch. *disputat*. 2.  
dub. 5. num. 15. *deobligatio* te esse corrigitre; si probabilitas  
intelligas alterius ope, vel sua sponte se emendaturum, quia iam  
intelligis alium tua correptione non indigere, sicut non teneris  
corporalem elemosynam prætere pauperi, qui sibi potest  
neccaria acquirere, vel alij lumen qui ei ministrant.  
Dico. Deinde exponit a correptione statim facienda. si sperant

6 Deinde exularis à correctione statim facienda, si sperant  
alio tempore fructuofus proximum esse corripendum; quia in  
tali dilatatione negotiorum proximi facis, cùque virilitati videris  
propriece: si d. August. lib. 1. de initia Dei, cap. 9. D.Thom.  
quisq;. art. ad 3. Sylvestr. verbo correctione. 2. fine. Nauar. c. 34.  
an. Valent. diph. 3. quisq;. 10. part. 2. §. Sexua circumstantia pag. 558.  
Eman. Sa. verbo correctione. 5. in edit. Romana. Torices diph. 86. dub.  
2. deinde.

<sup>7</sup> Quia doctrina etiam habet verum , casu quo illo intermissione proximus peccatum committat; hoc enim damnum abinde videtur compensandum certitudine de maiori profecto , & refutazione firma a peccato ita Sotus q. 2. de regred. secreto eiusdem. Adrian. 4. qu. de correct. Torres supra. s. restit. , & fauet D.Thom. 4. dist. 19. q. 2. art. 2. quae finacula i. ad 5. & tenet expresse Villalob. tom. 2. f. summa. tract. 4. difficult. 3. num. 6.

## P Y N C T V M VII.

Quæ personæ teneantur corrigere, & quæ sint  
corrigendæ.

- 1 Omnes obligati sunt proximum corrigerre.
  - 2 Peccator publicus regulariter à correctione deobligatur, aliquando tamen inservit.
  - 3 Peccator oculus obligatus est corrigerre.
  - 4 Ob correctionem faciendam extra casum extrema necessitatibus non est obligatus peccator de proprio peccato panitere, nisi Prelatus sit.
  - 5 In extremis plures DD. affirmant.
  - 6 Difficilis tamen est doctrina, & contrarium videtur probabile.
  - 7 Concionator, & iudex delicta corrigitur in peccato, mortalitate non peccat.
  - 8 Prelati, alique superiores specialem habent obligationem, & ex qua viritate hec obligatio oriatur.
  - 9 Omnes tam fideles, quam infideli corrigendi sunt.
  - 10 Prelati à fiducia corrigi possunt, humili tamen observatione.

<sup>1</sup> Ceterum est omnes obligatos esse , cum si praeceptum naturale , & diuinum omnes addringens ; vniuersitate enim mandatum Deus de proximo suo , Eccl:saff. 17. Item omnes obligati sunt Deum , & proximum amare ; sed ex amore Dei , & proximi nascitur malum vniuersum impeditum quantum fieri possit. Ergo natus est obligatio proximum corripendi , quia sepe ad impedendum iniuriam Dei , & malum proximi , correctione est vniuersum medium.

2. Solidum de peccatore est dubium; obligatus fit corrigeretur in peccato existit. Et videtur non esse, quia ipse indigeret, correctionem, inceptuque est ad corrigendum, cum ei dici posset, O Hispania vice prius trahere oculo tuo, & tunc prospicere, ut educas scuam de oculo fratria tui; & illud, Medicis cura te ipsius. Hec ratio omnino conuinxit peccatores publicum, vel notum correctio regulariter obligatum esse a correctione, ut propter incep-  
tu, & a quo nullus fructus speratur. Verum vt recte Diuinus Thomas in prefatis articulis quinto. Torres ibi disputatione 88.  
dubit secundo. Valentia disputatione tercia, questione adicione par-  
te tertia, paragraphe non enim vult, pagina 667. Si peccator  
corrigatur delinquenter non exprobando eum peccatum, neque  
ut iustificetur offendendo, sed portatis cognoscendo, & suam indi-  
gnitatem per humiliantem offendendo, absque dubio efficaciter  
potest corrigeri, & in tal casu nemini else potest dubium  
obligatum esse praecepto correctionis, ut supradicti Doctores  
docent.

<sup>1</sup> Ex quo à fortiori constat peccatorem occultum obliga-  
Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

tum cur corrigere , quia potest ex tali correctione fructus sperari ; & ita tradit Syllester, Ricardus, Paludanus , & Sabinus, quos refert , & sequitur Suarez *disputatione 8. sectione 4. numero 6. de charitate, Sotus de secreto membr. 2. quæst. 3. conclus. 6. Torres, & Valent. suprà.*

**4** Sea quid si ob peccatum proprium ineptus sis correctione, teneris de illo penitentiam facere, ut sic fructuose possis corrigeri indigentem; præcipue si probabilitas intelligas moriturum in peccato, nisi correctionem sic adhibeas? *Suarez disputatione 8. sectione 4. numero 7.* exifiunt extra summa extremitate non teneri ob correctionem faciendum de peccato proprio penitere, *conferit Lorca 2. 2. questione 13. articulo 5. disputatio- ne 42. numero 12. fine.* *Sous relata de severo membro 2. questione 5. conclusione 6.* *Valentia disputatione 1. questione 10. pagina 3.* *Bannes questione 33. articulo 5.* *Coninchus disp. 28 dubio 7. nu. 32.* Ratio, quia absque penitentia proximum sufficit corrigerre per humiliamentum, secundum & præcipue, quia nullus tenetur diutius querere etiam si prodige conumpluerit, ut elemosynam grauitate indigent faciat.

Ab hac doctrina exipiunt supradicti Doctores , Suarez , Sotus , Lorca , & Villalobos , cum communis , 4. difficultas . 8. numero . i. Prælatum , cui ex officio incumbit correctio , qui aut officium debet deponere , aut se in statu apud correctionem constitue.

Dixi extra casum extremum: nam si proximus constitutus in extremis, correctione indigeat, & fructus ob peccatum corripientis impeditatur, affirmat Suarez *sapra*, Torres artic. 5. *anibz 2. dispensations 88.* Bannes ibi, conclusione 5. Villabos *sapra*, difficultat. 8. num. 2. te obligatum esse penitere quia charitas obligat misericordi proximo, cuiusque fragilitati attemptrari.

6. Fator hanc doctrinam mihi difficultem esse. Nam (ut ipse Suarez concedit) peccator tenet admittere correctionem à quoquecumque fiat, præcipue in articulo mortis, & ex alia parte corrigens sufficienter quid faciendum sit, proponit temperando humilitate sermonis indigneatum sum. Ergo latifacit præcepto correctionis, siue satisfaci præcepto Eleemosynæ corporalis, illam tribuens, existens in peccato. Item correptus non potest aduersus sic corripientem retorquere argumentum, ut scilicet eum cura faciliter facilius possit se corripiendum, & emendandum fore, si in famili necessitate esset constitutus. Facit igit quantum videatur necessarium, ut correctio fructuosa sit, si vero fructum non habet, ex malitia correcit, & non ex defectu corrigens prouenit. Et ita mihi videatur dicendum ratione præcepti correctionis rati, vel nunquam te, nisi Praelatus sis, esse obligatum ponitare; ratione vero scandali obligatio esse potest cum tuo peccato, & malo exemplo facis, vel aliis peccatis inhaeret: & ita exprestè docet Valentia disputatione 3. questione 10. pag. 3. paragrapho inde verò assertur. Sotus pagina 6. 8. Argidius de Conciis secunda disputatione 28 dubio septimo à numero 132.

7 De concionatore, & de iudice delicta corrigitibus, plures Doctores affirmant peccare mortaliter, si in peccato corrigan, quia sunt actiones, quasi faciat a peccatoribus non exercenda, ita Caietanus 2. 2. questionibus, 187. articul. 1. Ep. 3. pag. 9. 64. articul. 6. & infinitus ibi. Diuus, Thomas, Silvestro verbo correctionem, numero 16. loquuntur de correctione iudiciali.

Contariorum omnino est dicendum, quia supradictæ actiones nec sunt annexe ordinibus sacerdotis ex institutione Christi; nec sunt iusta sacra, quia a peccatore effici possunt. Nulla ergo efficacia ratio est obligandi concionatores, & iudices gratiam habere, ut peccata publica corrigit, & ita tenet Suar. disp. 8. sett. 4. num. 6. & loquuntur de concionatore tom. 3. in 3. pag. d. 16. febr. 3. in fine Solut. 4. dif. 1. quest. 3. art. Med. de puni. tractat. 2. q. 6. Torres 2. 2. question. 33. articul. 5. disputar. 88. dub. 2. Villalobos tractat. 4. diff. 8. num. 3.

<sup>num. 3.</sup> Tandem aliquid est, et si omnes obligentur corriger peccatores; at Praelati, & Superioris respectu subditorum, patres respectu filiorum, maritus respectu uxoris, rutor respectu minoris, dominus respectu mancipij actiori vinculo tenetur, ut constat ex cap. quatinus causa de reg. sacerdot. & tradit. D. Thom. 2.2. quæst. 33. art. 7. ad 1. & cum eo Doctores communiter. Aliqui volunt hanc strictiorem obligationem ex misericordia ostendit, vi *Sotus de secreto membr. 2. quæst. 1. concil. 2. Lorca* diph. 42. num. 4. *Alij & respon. 1. Caetani* art. 2. in *respon. ad Coninch. diph. 28. num. 74.* ex iustitia quia ostendit ex officio. Officium enim illud ea conditione à communitate datur, ut superior subditorum virtus corrigit, coramque salute procurat. Vnum tamen est, in quo omnes debent conuenire, teneri Praelatum, patrem, maritum & dominum omittentem correctionem subditorum, cum desiderent apponere, manifestare in confessione hanc circumstantiam officij, seu personæ: ita docet *Suar. diph. 8. 8. s. 4. num. 5. Tortes* 2. 2. *disputation. 87. dub. 1. Valentia disputation. 3. question. 10. part. 3. 9. sed haec foris; pag. 670. Inclinat Agidius de Coninch. 2. 2. diph. 28. 2. 2. 5. num. 8. *Ioann. Sanch. diph. 6. celeb. num. 9.* qui han obligacionem non agnoscit in domino respectu famularum obfalarium seruentium, quia horum actiones non sunt specialiter*

domino subordinatae, & sub illius cura. Quod vero dicit Villalobos debere dominum à suo seruitio famulum expellere, si videa domi occasionem habere peccandi, laudo si faciat, obligacionem tamen non agnoscet, praeceps si domino utilis sit famulus, quia non tenetur occasionem peccatorum cum suo domino removere, & forte expulsus liberius peccabit: & ita tenet Arag. 2.2. quaf.33.art.4. ad finem.

9 Quod si de perlōnis corrigitis loquamur, omnes tam fideles, quam infideles sunt corrigiti: Nam licet infideles non fratres per gratiam, sunt tamen per naturam, & cui libet incumbit onus eorum salutem procurandi. Ita omnes Catholicici.

10 Difficultas est de Pragatis, an sint à subditis corrigiti? Et quidem debere corrigi, si delinquent, est expressa decisio Gregorii in cap. sicut 2. quaf.7. ibi sicut laudabile, & discretum est reverentiam, & honorem exhibere maioribus: ita reūtudinis, & Dei timoris est, & quæ in eis sunt, que indigent correctione nulla dissimilatio postponere: cum & proximi sunt, & arcuīs teneantur eos diligere. Advertendum tamen est hanc correctionem faciendam esse cum magna prudenter, & humilitate, & potius obsecrando, quam incepando. Alias nullius effectus erit. Itenque secretò, & non publicè; ex decreto Innocentij III. ex cap. cùm ex iniunctu, de hereticis & facit ad id cap. sententia, cap. qualis. 1. quaf.7. Quod intelligi debet, nisi peccata sint scandala, & publica: tunc enim publicè argui debent, etiam si nulla sperpetratur emendatio. Deinde captati debent tempora, quibus eriduntur magis esse dispositi & generaliter in hac correctione summa prudenter opus est: & in his Doctores conuecient cum D. Th. 2.2. quaf.33.art.4. Valent. ibi disput. 3. quaf.10. part. 4. Bannes & Caecanus ibi Torres disput. 89. dub. 1. Lorca disput. 43. Egidius de Coninch. disput. 28. dub. 4. art. ....num. 52.

## P V N C T V M VIII.

An ordo correctionis fraternæ assignatus à Christo  
Domino, Matth. 28. fit in precepto?

1. Quis sit ordo correctionis à Christo constitutus.
2. Ad quem finem est instituto resum.
3. Seruandus est hic ordo, quando adiunt aliqua circumspectio.
4. In hoc ordine non constituit Christus novum preceptum, sed preceptum naturale correctionis declarauit.
5. Satisfi quibusdam obiectiōibus.

1. O rdo correctionis constituit primò, vt peccantem admoneat secretò, & absque vlo teste, iuxta illud, si peccaverit in te id est, te sciente, corripi inter te ipsum salam. Quod si te non audierit induces testes, unum, vel duos si illos non audiunt, dices Ecclesiæ: si Ecclesiam non audi, sit tibi sicut ethnica, & publicanus.

2. Testes inducis, vt te adiuent in correctione delinqentis, forè enim peccator est te contempserit, testes reuerberabit. Quapropter solùm sunt inducendi, quando certò ex eorum inductione speretur vilitas delinqentis, vt bene aduerterit Lorca 2.2. quaf.33.art.8. disp.46. num.20. Quod si delictum testibus est notum, aut ratis natura, vt possit Prelato denunciare, inducis testes, vt testificent te, testificis officio, & obligationi corridenti secretò, ne postea ob non præmissam correctionem à denunciatione facienda repellaris, iuxta cap. cùm dilectis, de accusationibus & tradit Chrysostomus hom.61. in Matth. & ex Hieron. & August. Valent. disp.3. quaf.10. part. 5. 6. posse enim, pag. 683. Nunquam tamen inducuntur, vt testes in iudicio possint esse, quia hoc est extra finem correctionis fraternæ, & datetur occasio proximo negandi delictum, neque admittendi correctionem, si intelligere testes in iudicio contra illum esse depositi. Quare cùm Christus dicit, vt in ore duorum, vel trium sit omne verbum, id dixit, quia in ore duorum, vel trium facilius persuaderbit cor�pus id quod agit & malum esse, & emendatione dignum. Fata inductione testum, si adhuc delinqentis non corrigitur, dicendum est Ecclesiæ, hoc est, Prelato, & superiori, qui nomine Ecclesiæ intelligitur, vt infra dicemus.

3. Non defuerunt Doctores, qui saltē tamquam probabile defendant supradictum ordinam non esse sub precepto seruandum, sed solum sub consilio: ita Bernardin. de Arevalo tract. de correct. fraternæ, & Salmer. tom.4. in Euangel. part. 3. tract. 11. qui varias rationes, & testimonia adducunt ad hanc probabilitatem ad struendam: tēd omnes illæ solū probant hunc ordinem non esse semper seruandum, sed debitis temporibus, & circumstantiis, quando scilicet etetum delictum, & per correctionem secretam sufficiens emendandum præsumunt, neque alia ratio, boni communii, aut celso iniis cogit illum omittere: sic Lorca 2.2. quaf.33.art.8. disp.46. sect.3. membr. 2. art. num. 26. Torres disput. 89. dub. 2. concl. 2. cap. 3. Bannes art. 8. dub. 2. concl. 4. Valent. disp.3. quaf.10. part. 5. certum est pag. 676. Villalobos tract. 4. diff. 9. Egidius de Coninch. disp. 28. dub. 8. num. 138. Suarez tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 7. & num. 10.

4. Quare pro certo tenendum est cum supradictis Doctori-

bus, & aliis pluribus, quos ipsi referunt, Christum Dominum in supradicto loco Match. & tradidisse preceptum correctionis, & declaratis modum, quo debet fieri. Non quia nonum aliqd preceptum tulerit, quod ex ipsa lege natura nostra oriatur, sed quia preceptum à lege natura obliterū traditum clariss explicit, ipsa enim natura dicta corrigitur esse proximum cum minori domino fame, & honoris, quo fieri posse, ac proinde si absque delictum inductione corrigit potest, ipsa natura dicta, vt corrigitur, & si solū vnicus testis sufficit, vt quid duo sunt adducendi, & si iis adductis emendatur, quare Ecclesiæ denuntiandus est. Est ergo hie ordo in precepto. Et ita definitum videtur ab Innocentio III. in capit. Nonit. de iudic. & cap. cùm ex iniunctu de heretico, & ab Alexandro III. in capit. licet Heli, de monia.

5. Neque obstat verba Christi non videri generalia, cum solū de peccatis, que sunt iniuriæ correctioni loqui videantur, in quibus secreta correctionis vix habet locum, sed illa omisla potest ad denuntiacionem procedi. Non inquam, obstat, nam elo de solis illis peccatis exp̄s̄e loquatur Christus Dominus ex communis sensu Ecclesiæ ad omnia alia peccata, que proximus committit te sciente, extenduntur: sicut Matth. 25. Operibus tantum misericordia promittit vita æterna, & tamen inde inferunt omnes Patres de reliquis bonis operibus idem esse dicendum: quia etiā aqua, vel efficacior ratio ita in presenti. Si enim in iniuriis propriis, in quibus expeti potest iudicari satisfactionis potest aliquando, & debet iniuriatus corrigitur delinqentem, vt tradi. D. Thom. 2.2. quaf.33. art. 7. in corp. & Bannes art. 6. dub. 1. §. deinde probatur. Torres disp. 89. circa fin. à fortiori in peccatis aliis potest, & debet hanc correctionem apponere. Præterea illud in te, non debet explicari contra te, vt communiter loquitur, quaf. tibi aliquam speciem iniuriam inutiliter, sed, vt explicat Lyra, Glosa, Hugo Cardinalis, & Augustinus sermon. 16. de verba Domini, id, coram te, te scientie; qui enim te scientie peccat, quasi te contemnit, ac proinde te in peccato, seu contra te, vel dici potest ut te peccare, quatenus te ad peccatum incitat, & suo malo exemplo mouet ad peccandum: sic ex Augusto, Anselmo, Chrysostomo, & aliis explicat Lorca disp. 46. membr. 1. num. 11. & optimus Suarez tom. 4. de relig. lib. 10. c. 7. annos. 12.

## P V N C T V M IX.

An renuntiari possit ab aliquo, vt secum hic ordo  
seruetur, quando alias ex precepto diuino  
seruandus erat.

1. Negariè aliqui respondent. & quibus probent.
2. Pro certo tenendum est Sociis renuntiari posse.
3. Satis rationibus contrariis.
4. Nemini licitum est impugnare quelibet quasitio colore hanc iuris cōfessiōnem.
5. Propositor quadam obiectio, an ex cōfessione iuris manifistari possit delicta superiori, qua alias ex charitate manifestari non poterant.
6. Satis si prædicta obiectio.
7. Religioſi Societas Iesu cedunt iuri in ordine ad correctionem fraternam non iudicalem.

1. P hilippinus de officio Sacerdotia tom. 1. part. 1. lib. 4. cap. 14. statim in princip. & Lorca 2.2. question. 33. art. 8. disput. 47. numer. 13. acriter defendit hoc ius renuntiari non posse, primò. Nam cito quilibet dominus sit propriæ famæ, ac proinde ob amicum honestum finem pati posset in illa detinendam. At præceptum diuinum de ordine in correctione seruando non loīlum attendit famam proximi, vt quā minus fieri possit ledatur, sed præcipue attendit bonus ipsius correctionis, vt melius, & congruentius fiat, & pacem, & quietem communiatum, & euratiōnem rixarum, & aliorum defectuum, que ex manifestatione occulorum oritur possunt: cui iuri non videatur posse cedere quilibet priuatus. Secundò cap. Prelatus erit minus aptus ad corrigitendum alio particuliari; tum quia gratis non est delinqentis, tum ob eius imperitiam, & forte prauum pfectum. Ergo in tali casu non est licitum priuata cōfessione vitii ad denunciationem inutilem detinendre. Ergo in hoc casu non porci subditus renuntiari iuri quod haberet de lete si monitorie facienda, & alias effet renuntiatio prodiga famæ, & pernicioſa. Cum autem in quilibet religione plures esse possint Prelati inefficationes in corrigitendis seceris aliquorum culpis, quam alii particulares, effici videtur non posse generatim hoc ius renuntiari.

2. Nihilominus certa sententia est posse quemlibet, & totam aliquam communiatem ( vt facit sanctissima religio Societas Iesu ) renuntiari iuri, quod haberet, vt libi peccata secreti corrigantr, antequam ad Prelatum deferantur, ipse deferens nullius culpa reus sit, etiam si correctionem non præmisit: ita docuit: Thomas Sanchez lib. 6. summ. cap. 18. Valentia 2.2. diff. 3. quaf. 10. part. 5. pag. 678. §. quintus casus. Torres de charitate, questione 33. articulo 7. disputatione 89. dubio 4. circa finem Suarez diff. 8.

disput. 8. de charit. sect. 6. num. 12. & tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 7. num. 28. Ribadeneyra de instituto Societatis. c. 34. Aegidius de Coninch. 2.2. disput. 28. dub. 11. num. 297. Alphonus Rodriguez. 10.3. in libro spirituali monitis. c. 6. de correct. fraterna. tract. 8. Cantelius in preceptis Decalogi. lib. 2. cap. 69. num. 211. Iohannes Sanchez disput. 46. select. num. 29. Petrus de Ledesma sum. 2. 10. tit. 4. cap. 4. post conclus. 24. difficult. 6. pag. 291. Bannes 2. 2. que. 3. 33. art. 8. dub. 3. in reson. ad 2. part. prioris confirmat. 7. argum. vers. 33. ad aliud. Iij ramen Doctores, Ledesma, & Bannes addunt ibi maximum dubium esse, an contenientem sit talem renunciationem ab aliqua ratione communiter fieri; quia & executio est difficilis, & subditu turbari possunt scientes tuos defectus oculos. Praelato manifestari; sed haec inconveniens, & rationes nullius sunt momenti; ut recd. expedit Valent. Torres, Aegidius, & Suarez sfrag.

Ratio praecipua huius conclusionis est. Quilibet potest ob honestis fines detrimentum in fama, & honore pati, (vt ex communione sententia suppono) etiam dominus non sit famae propria, & honoris. Ergo potest renunciare ius quod haberet, vt sibi causa integra conferetur in correctione ob honestis fines, quae sunt major spiritualis correcti profectus; malitiaque securitas acciduo, submissio, & humilitas propria, integritas communianis. Negari enim non potest religiosos maiori circumflexione processuros, si sciant peccata occulta a qualibet scientie extra confessionem, vel gratia perendi auxilium, esse superiores manifestanda, omisso correctione securiores esse a reditu, & communianis magis indemne seruari. Ergo ob humiliando honestos fines possunt fama detinendum pati. Confitemo. Si proximus ob fines supradictos manifestaret proptimum peccatum Praelato, nonne laudandus esset? Ergo etiam ex confessio ipsius eius peccatum superiori manifestabatur ob supradictos fines, opus laudabile facies. Tandem si proximus iam fumant apud Praelatum amissus recte posset cum illo agere de eius peccato, si in tali tractatione operaris ex bono fine. Ergo idem videtur dicendum, quando ipse proximus non vult seruare suam famam apud Praelatum, sed iusta de causa tibi facit potestatem eius.

3. Ad primum argumentum contrarium admitto finem praepi non solum esse conservationem famae correcti, sed bonum ipsius correctionis, & pacem, & quietem communianum. At hic finis obtinetur, quando ex voluntate ipsius correcti delictum superiori manifestas; si etiobtinetur finis praepi seruandi signili in confessione, qui est non solum conferuare famam proximi (alias, & bene dicit Thomas Sanchez, ob bonum communium sumpi posset) sed eti faciliter ipsius sacramenti, & refutus illius viri, qui obtinetur, vel ut melius dicam, nullo modo laeditur, quando ex voluntate proximis culpa manifestatur. Ad secundum respondeo, confessionem iuris factam à subditis religiosis Societatis Iesu esse prudentem, & non temerarijam ac prouide esti generatam fiat, sub intelligentia fieri seruato fine praepi correctionis, qui est correctio, & emendatio delicti, quem finem si certum sit per Praelatum non esse obtainendum vel non esse obtinendum ita bene; ac per inferiorem, vel de illo dubium est (quod raro contingit potest, praepi in nostra Societate, vbi superiores tot informationibus de vita, & moribus factis apponuntur nequam tunc censetur quis cedere iuri conferuanda famam, ita teneat cum Abulensi. cap. 18. in Match. quaf. 98. ad fin. Thomas Sanchez lib. 6. sum. cap. 18. num. 47. Idemque colligitur ex Valent. Suarez, & Torrez sfrag. Semper enim supponunt melius at Praelato subditum esse corrugendum, & praecaudendum à recidivo, quam ab alio subdito, cui faciliter potest se emendatum simulare. Quapropter concludit Torres dub. illo 4. § addendum, tunc posse fieri denunciationem Praelato vt patri, quando habet inuitum odium contra subditum, & talis est, qui ex affectu vero paterno inquietu suo delinquenti tanquam dilecto filio curabit remedium altere; qui enim tenax sit secreti, & famam subditum cutam habet, iuxta doctrinam S. Thom. quodlib. II. art. 13.

4. Ex dictis inferitur nemini licere hanc nostram regulam de cito iuris, & mandationis delicti, quois disputant, vel etiam veritatis indagandis quanto colore direxerit, vel indirexerit, impugnare, aut contradicere. Tam quia à Paulo III. & Iulio III. nostrum institutum fuit approbatum, & confirmatum, & in eo omnes eius constitutiones, praepi que contradictione patiebantur. Tu quia Greg. XIII. in sua bulla, que incipit, Ascendente Domini, prohibet sub pena excommunicationis hanc impugnationem nostri instituti, ac cuiuscunque constitutionis, vt constat ex illius verbis, que ad longum referit, Petrus de Ribadeneyra libro 3. vita S. Patris nostri Ignatii. cap. 23. Tum quia de falso idem Gregorius damnavit libellum ciuitatium, qui hanc nostram regulam, & constitutionem impugnauit, vt testatur Turrianus 2. 1. disp. 89. dub. 5. Alphonus Rodriguez. in exercitio perfect. 3. part. 1. lib. 8. cap. 6. Aegidius de Coninch. disp. 28. dub. 12. num. 1. in fine, Suarez tom. 4. de relig. lib. 10. num. 1. in fine. Neque obstat constitutionem Carthusianam de non comedendis carnisbus in pericolo vita, à multis impugnari, tametsi à Sede Apostolica confirmata sit. Ergo etiam nostra constitutio confirmata sit à Sede Apostolica, impugnari poterit. Non, inquam, obstat, quia illa constitutio Carthusianorum non est expressa à Sede Apostolica

Ferd. de Castro SUM. Mor. & Ars. 1.

approbata, & confirmata. Nam quando Carthusianorum institutum confirmatum fuit ab Alexandro I II. & Caelestino III. non erat illa constitutio sancta; vt testatur Petrus Sutor. lib. 2. tractat. 3. cap. 2. fuit enim haec sancta anno Domini. 1294. in capitulo quadam generali ferè centano anno post ordinis institutionem, & approbationem. At nostra constitutio erat sancta, & latius controversia, cum institutum nostrum a Julio I II. & Gregor. XIIII. approbatum fuit. Tam quia Gregor. XIIII. & Iulius III. non solam nostram institutum, vt cumque approbant, sed etiam omnes illius constitutiones, articulos &c. Quantum exacta approbatio in Carthusianorum institutu non reperitur. Tum denique quia Pontifex prohibet haec, & de qualibet constitutione sub praetextu disputationis quomodo libet impugnare, que prohibiti non est facta in constitutione Carthusianorum.

5. Adversus supradicti obici potest sequi ex cessione iuris facta in Societate Iesu non dare aliis potestatem speciem manifesteri delicta superiori, que ex ipsa correctionis natura non habentur, ut proinde nemini incedere, vrsua delicta superiori manifestentur, si ex praepi diuino manifestari non poterant. Sequitur proba. Quando melius per correctionem secreta intellegitur emendandus frater, quam per correctionem superioris, vel de hoc dubium est, non intelligitur frater celsus secreta correctioni fraternarum, quia est iniqua celso, & contra charitatem, & bonum proprium. Quando vero melius per Praelatum intellegitur corrugendum, posse omisla correctione secreta delicta Praelato manifestare, etiamque ipse iuri non classifier, vt affirmat Ricardus in 4. distill. 19. quest. 1. art. 4. & Suarez de charitate, disput. 8. sect. 6. num. 17. & tom. 4. de relig. lib. 20. cap. 9. & 10. per tomum quia Iesu honoris, & famae proximi ex relatione ad superiori concingunt, abunde compensatur maioris fructu, & spirituali proximi profectu. Quando ergo bene per secretam correctionem, nullo modo peccator cedere iuri conferuanda fama, quia in tantum cedit, in quantum ad sui profectum, & emendationem delicti necessaria est, & expediens: non autem est necessaria, neque expedita talis manifestatio, si ergo bene per secretam correctionem, ac per Praelatum omnis fructus, & iuris dei aliis facultatem manifestandi delicta superiori, si ex ipsa correctionis natura illam non habent.

6. Fatorum eidem cessionem iuris non dare aliis potestarem manifestandi delicta, qua manifestari non possent, cessione iuris non obstante, nisi in eatu dubio de emendatione, vt infra dicemus. At quia fine hac cessione multi Doctores affirmant, vt sequenti puncto videbimus, non posse peccata occulta ad Praelatum vt Patrem deferri, non premissa secreta correctione, etiamque Praelatus maior cum utilitate, & fructu delinquenti est corrugendum & postea cessione iuris, certus est, ferre indubitarum posse tunc peccata ad Praelatum, vt Patrem deferri, omisla secreta correctione, quia in illo eatu nulla interrogatur peccanti iniuria, cum ex eius voluntate rationabiliter habita ob maiorem fructum, & spirituali profectu delicta manifestentur. Ideo in religione Societatis Iesu omnibus mandatur haec cessio.

7. Advertendum tamen est cum Suarez tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 12. num. 3. & 35. Thom. Sanchez lib. 6. sum. cap. 18. num. 48. religiosos Societatis Iesu solum cedere, & contentire, vt eorum delicta deferantur Praelato, tanquam patri, non tangnam iudicii. Probat Sanchez, quia in dubio praesumitur actus ita gestus, vt sic in his quoad fieri possit oneraria agenti, vt multis probat Menoch. de presumpcio. lib. 6. 1014. presump. 9. & tempore presumpitur gestus eo modo, quo agenti vilius esse possit, tradit. Bartol. I. gerit. num. 21. ff. de acquir. hered. Tiraquel. de retradit. lignagio. §. 30. glossa 1. num. 34. Menoch. de presump. lib. 3. presump. 156. n. 16. Cum vero in renunciatione religiosorum Societatis tantum fiat mentio de denunciatione facienda superiori, neque explicetur, an fiat vt patre, vel vt iudice, explicanda est, vt fiat solum vt patre, quia ita vilius, & minus onerosa est renuntiatio, saepe reg. 9. & 10. sum. constitutionem Societatis, vbi dicitur, vt debito cum amore, & charitate omnes iuvemus, se corrugionem autem ester, vt bene dicit Sanchez, debitus amor, sed summis rigoribus omisla secreta correctione, Praelato vt iudicii peccata deferruntur. Item haec renuntiatio fit ad maiorem spiritus profectum, vt constat ex regula dicta, tum ex §. 8. cap. 4. ex animis tum ex decreto §. 2. VI. congregacionis, qui finis est prius correctionis fraternae, non judicialis, que propriis punitionem recipit.

## P V N C T V M X.

An quodlibet peccatum, quantumvis secretum, post  
Prælato deferri, omissa secreta correptione,  
quando existimatur Prælatus melius de-  
linquentem correcturus.

- 1 Stante cessione iuris id certum est.
- 2 Illa seclusa plures DD. negant.
- 3 Contrarium est probabilitus.
- 4 In religionibus semper presumendum est Prælatus melius cor-  
rectorum.

**S**TANTE CESSIONE IURIS NEMINI POTESSE EST DUBIUM TE POSSE PEC-  
CATUM PROXIMI AD PRÆLATUM, VI PATREM IN HOC CASU DEFERRE: ITA EXPRESSE VALENT. PAR. 5. PAG. 687. S. RESPONDEO, SUAR. TORRES,  
SANCHEZ, SUPRA ALLEGATI.

2 VERUM CESSIONE IURIS NON POSSIT NEGARE ADRIAN. IV. QUEST.  
DE CORRECTIONIBUS DECISIONE. SOTUS DE SECRETIS MEMBR. 2. Q. 4. DUB. 5. STANTIBUS IN PRIMO. NAVARR. CAP. INTER VERBA. & 11. QUEST. 3.  
IN 2. EDIC. CONCL. 2. COL. 44. N. 11. NAVARRA DE RESTITUT. LIB. 1. C. 4. TRACT. 4.  
EDIT. PAR. 2. DUB. 12. N. 120. PETRUS DE LEDESMA TOM. 2. SUMM. TRACT. 4.  
FOL. 202. DIFFICULT. 6. CONCL. 24. LORCA 2. 2. QUEST. 33. ART. 8. SECT. 3. DISP. 47.  
DUB. 10. & 7. NEGANT, INQUAM, IJ D. TE POSSIT PECCATUM PROXIMI  
AD PRÆLATUM, ETIAM VI PATREM DEFERRE, SI SUFFICIENTER EX TUA AD-  
MONITIONE SPERAS VELLITATEM. ETIAM PRÆLATUS APTIOR VIDEATUR AD  
CORRECTIONEM. QUA MANIFESTATIONE CRIMINIS PRÆLATO FACTA LÆDIS  
PROXIMI FAMAM. ERGO CUM HÆC LÆDIS NON SIT NECESSARIA AD CIUS  
CORRECTIONEM, NON EST CUR APPONATOR.

3 NIHIL OMNIS DICENDUM EXISTIMO OMITTI POSSIT CORRECTIONEM  
SECRETAM IN HOC CASU, PRÆLATO QVOCÉ VI PATRI MANIFESTARI DELI-  
CTUM POSSIT: ITA EXPRESSE CUM RICARDO, & DIU THOMA AFFIRMAT  
SUAR. DISP. 8. DE CHARIT. SECT. 6. N. 17. LAUREN. TOM. 4. DE RELIG. LIB. 10.  
TOTO CAP. 9. & 10. MOUET EXCO, QUOD MEDICUS CORPORALIS PRUDEN-  
TER VITIUM ACERBIORI MEDICINA, QUAMVIS NON SIT VALDE WILLIS, &  
TAMEN EST VALDE WILLIS. ERGO ETIAM SI CORRECTIONE PRÆLATUM  
NON SIT NECESSARIA SIMPLICITER, SI TAMEN EST VALDE WILLIS, & EFFICA-  
CIOR SECRETAE CORRECTIONE, POTERIS HAC OMISITA DELICTUM AD PRÆLATU-  
M DEFERRE. QUOD RELIGIONIBUS, VI BENÉ DICIT SUAR. HÆC SENTI-  
TENTIA SEQUENDA EST, IN ALIIS VERE, QUA MAGIS SUNT SUI IURIS, NISI  
FRUCTUS NOTABILIS (PERPETRUM PRO CERTO, NON EST ADMITTENDA).

4 ADDENDUM TAMEN EST IN RELIGIONIBUS, PRÆCIPUE IN SOLERATE,  
SEM PER PRESUMENDUM EST MELIUS SUBDITUM DELINQUENTEM  
PER PRÆLATUS CORRIDIENDUM EST, QUAM A QUOBIL PARTICULARI,  
DUM CONTRARIUM NON CONSTAT. TUM QUA PRÆLATUS OCCASIONES  
PECCATI REMOURE POTES, QUAS NON POTES ALIAS SUBDITUS. TUM  
QUA IPSE PRÆLATUS PENITENTIAS, & REMEDIA APPPLICARE POTES, QUE  
PER ALIOS SUBDITOS NON POSSUNT APPPLICARI. TUM QUA DIFFICILIUS  
SUBDITUS SIMULARE POTES PRÆLATO EMENDATIONEM, QUAM TAME  
FACILIUS NEGOCIO SIMULARE POTES ALTERI FRATRI, SIC LATÈ EXPENDIT AGI-  
DIUS DE CONINCH. 2. 2. DISPUT. 28. DUB. 11. N. 202. SUAR. TOM. 4. DE  
RELIG. LIB. 10. CAP. 9. NUM. 11.

## P V N C T V M XI.

Quid possit PRÆLATUS facere ex denunciatione sibi vi  
patri facta de peccato subditi.

- 1 Non potest PRÆLATUS ex tali denunciatione iudicialeiter procedere.
- 2 Aliqua tamen moderata penitentia potest PRÆLATUS delinquentem punire.
- 3 Potest subditum à loco, & officio remouere, si hoc absque infamia  
sieri potest.
- 4 Quia prudenter debent superiores in hoc procedere.
- 5 Potest PRÆLATUS aliqui, vel aliquibus viris granibus delictum  
subditum manifestare, si hoc necessarium est ad eius corre-  
ctionem.
- 6 Rector collegij Provincialis manifestans delictum sui subditi,  
quam ab ipso tali manifestatione emendare potest, non vi-  
deatur mortaliter peccare.
- 7 Prohibilis est oppositum.
- 8 Potest PRÆLATUS subditum delinquenti socium designare fidelem,  
qui eius actiones explore, & PRÆLATO deferat.
- 9 An potest PRÆLATUS significare socio designato se male de subdito  
sensire, ut sic diligenter vigile?
- 10 Item potest PRÆLATUS subditum delinquentem coram duobus, vel  
triis testibus reprobare.
- 11 Si per denunciationem paternam remedium non adhibetur suffi-  
cium, & delictum vergit in damnum communicari, vel  
tertia persona, tenetur denuntians iudiciale denuncia-  
tionem facere.

**C**ERTUM EST NOSS. POSSIT PRÆLATUS EX TALI DENUNCIATIONE PRO-  
CEDERE IUDICIALEITER, & DELINQUENTEM PUNIRE: ITA OMNES

DOCTORES, VT VIDERE EST APUD SUAR. DISP. 8. DE CHARITATE, SECT. 21.  
NUM. 18. & TOM. 4. DE RELIG. CAP. 12. NUM. 16. & 43. BANNES DUB. 4.  
CONCL. 2. PETRUS DE LEDESMA TRACTAT. 4. DE CORRECTIONIBUS CONCL. 25. FOL. 192.  
QUA TUNC DELICTA NON MANIFESTANTUR PRÆLATO INDICANDA, &  
PNIENDA, SED PATERNO AMORE CORRIGENDA. QUAPROCTE DIU THOMAS  
2.2. QUEST. 33. ART. 8. AD 4. RICARDUS ARTIC. 3. QUEST. 1. AD 2.  
ADRIANUS IN FINE QUEST. DE CORRECTIONIBUS GAB. LEZ. 74. LITTERA T. SYLVESTER  
VERBO CORRECTIONIBUS DUB. 5. ARMILLA NUM. 3. ANTONIUS §. 4. SOTUS MEM-  
BRO 2. QUEST. 4. AD 3. LORCA 2. 2. QUEST. 33. ART. 8. DISPUT. 46. NUMER. 24.  
AGIDIUS DE CONINCH. 2. 1. DISPUT. 28. DUB. 10. NUMER. 176. SUAR. TOM. 4.  
DE RELIG. LIB. 10. CAP. 10. NUM. 2. & AFFIRMANT DENUNCIATIONEM  
PRÆLATO, VI PATRI FACTAM PERTINERE AD ILLUM SECUNDUM  
GRADUM CORRECTIONIS FRATERNE, QUI IMANDAUERIT A CHRISTI DOMINO  
ADHIBERI TESTES, SI SECRETO CORRIPIENTI PECCANS NON AUDIERIT.  
NAM QUANDO CHRISTUS DICIT, SI TESTES PECCANS NON AUDIERIT, DI-  
CENDUM EST ECCLESIA, ID EST, AC SI DICERET DICENDUM EST PRÆLATO,  
VI JUDICI, Siquidem habetur peccans, VI ETHNICUS, & PUBLICANUS, AC PROINDE VI EXCOMMUNICATUS, VI ECCLESIA NON AUDI-  
RET, QUOD ABIQUIT JUDICIO, & CAUCE COGNITIONE FIERI NON POTEST:  
& ITA DOCUIT DIU THOMAS QUEST. 33. ART. 7. & 8. LORCA DISPUT. 46.  
SECT. 2. MEMBR. 2. NUM. 3. & RESTAR ETI COMMUNEM. IDEM TRADIT  
RICARDUS 4. DISPUT. 19. ART. 3. QUEST. 2. AD 2. CHYRSTOMUS, DURAN-  
DUS, ADRIANUS, SYLVESTER, GAB. & ALIJ, QUS REFERT & SEQUITUR  
VALENT. DISPUT. 3. QUEST. 10. PAR. 5. PAG. 683. PROBABILIS POTES EX  
CAP. 30. NOUT. DE INDIC. CAP. 2. CM EX INIUNCTO, DE HERET. CAP. 1. HELI-  
GIMONIA.

2 VERUM EX HAC DENUNCIATIONE POTES PRÆLATUS HAC MODERA-  
TA PENITENTIA DELINQUENTEM PUNIRE, QUAE NEQUE INFAMIA IR-  
GET, NEQUE DELICTUM, SI GRAVE EST, MANIFESTET. ESET ENIM CONTRA  
IUS DELICTO NON PROBATO ILLUD PUNIRE, AC SI PROBATO EST, &  
SECUNDUM MANIFESTATIONEM AD CORRECTIONEM, PER PENITENTIAM EU-  
GLARE. AT ALIQUA PUNITIO PRO DELICTO, QUAE NULLAM IRGAT INFAMIA-  
M, & QUAE SOLEN COMMUNITER A RELIGIOSIS COMMITTI, LIMITES  
CORRECTIONIS FRATERNAE NON EXCEDIT, SCITU IN PARTE CARITATI CUM FI-  
LIIS CONTINGIT. SI VERD DELICTUM GRAVE EST, PRÆCIPUE SI PROBARI  
POTES, AD PENITENTIAM ALIQUAM SECRETARI POTES PROCEDERE,  
QUAE MAGIS CORRECTIONIS, & PRÆTERIATURO DELICTI EST, QUAM PUNITIA.  
SUAR. TOM. 4. DE RELIG. LIB. 10. CAP. 18. NUM. 37. & IN HOC SENSI DIXIT VIL-  
LAGUER IN SUA PRÆL. LIB. 2. II. DE DENUNCIAS, EUANG. CAP. 4. CONSOL.  
1. PAG. 103. PROPER DENUNCIATIONEM FACTAM PRÆLATO, VI PATRI, NON  
POSSIT PRÆLATUS PROCEDERE AD PENITENTIAM, IAD COMPUNCTIO-  
NEM CUIUS SECRETIS CORRECTIONIBUS ELABORARE, VI DICUT IN CAP. 8.  
TANTUM IN 6. QUEST. 2. & EST CONCILII VARENSES. & CAP. PLACIT. 6. Q.  
& CAP. ERUBESCANT. 32. DISP. INTELLIGITUR ENIM PENITENTIA PURA  
PUNITIA, NON CORRECTIONIA. EANDEM DOCTRINAM TRADIT SOTUS, DE-  
TENENDO SECRETO MEMBR. 2. Q. 4. CONCL. 7. SUAR. DE CHARIT. DISP. 8. SECT. 21.  
N. 18. & TOM. 4. DE RELIG. CAP. 10. N. 15. PETRUS DE LEDESMA 2. TOM. 2.  
TRACT. 4. CONCL. 2. 6. PAG. 293. VALENT. DISP. 3. QUEST. 10. PAR. 5. VERS. OCTAVI  
IGIUR. PAG. 683. VILLALOBOS TOM. 2. TRACT. 4. DIFFICULT. 14. CONFIDENT  
CONGREGATIO V. II. GENERALIS SOCIEDATIS IESU IN EXPLICATIONE DE-  
CRETI. 49. DE MANIFESTATIONE DELICTI. E. 15. PART. 2. N. 61.

3 SECUNDUM, POTES PRÆLATUS, CUI VI PATRI REVELUETUR GH CI-  
MEN SUBDITI ILLUM A LOCO, VEL MINISTERIO ALIO REMOURE, QUANDO  
MINUS EX FOLIO NUTR SUPERIORIS PENDET, & SIERI POTES REMO-  
TUS SIVE ILLA SIVE INFAMIA OMNIBUS CIRCUMSTANTIIS PRUDENTER CONFI-  
DATIS: ITA EXPRESSE SUAR. TOM. 4. DE RELIG. LIB. 10. 12. 13. & 14. 15. 16.  
TOM. 2. 2. QUEST. 33. DISP. 89. DUB. 4. S. SECUNDUM ADVERSUM. PROBABILIS  
QUAE EX CAP. QUALITER, & QUANDO Z. DE ACCUSAT. VBI PONITEX DICIT OR-  
DINEM CORRECTIONIS NON SEMPER CUM PERSONA RELIGIOSIS SEC-  
UNDUM, QUA FACILIS, & LIBERIS POSITI IN SIVE ADMINISTRATIBUS  
BUS REMONETI: & TRADIT CONGREGATIO, VBI SUPRA N. 5. & HABET IN  
6. CONGR. DECRETO 6. 1. MANIFESTAT. DELICTI. RATIO HUJUS CONCLU-  
SIONIS IN PROMPTE EST: NAM ELO DELICTUM NON FUCIT COMMUNI-  
SUM, NULLA DELINQUENTIA SUPERIORI IRGAT INJURIA IN REMONTE  
A TALI LOCO, & OFFICIO CUM PRO SVA VOLUNTATE ID POSSIT EFFICERE,  
ERGO SUFFICIENTER HONESTAT.

4 DEBENT TAMEN SUPERIORES MAXIMA PRUDENTER, & ANIMAD-  
VERSIONE PROCEDERE, TUM IN EXAMINANDO, AN NECESSARIUM EST AD  
EMENDATIONEM FRATRIS, & PRECAUENDUM DAMNUM, ILLUM AB OFFICIO  
& OCCUPATIONE, & HABITATIONE REMOURE. NAM SI HOC NECESSA-  
RUM NON EST, AUT VALDE VILE, NEQUAMQUA DEBERIT ALIO PRO-  
FESSUS, QUA EFT MEDIUM MINIS ALPERUM, & RIGOROFUM, SED POUDIS  
DEBERIT CUM EDEM MODO TRACTARE, & HONORARE, VEL COLLIGIAT EX  
CALIFIO PAPA RELATO IN CAP. PONDERER. 50. DISP. IBI, SI ALIQUIS LAPSUS  
QUOCUNQUIS MODO FUERIT, PONTEMUS EUM, & PATERO CORRIPIANUS AF-  
FECTU, & PAULO RELIG. PORRO S. DAVID DE MORTIFERIS CRIMINIBUS  
EGIT PENITENTIAM, & TAMEN IN HONORE PERMANIT. DEINDE DEBENT  
SUPERIORES VIGILARE, NE FORTE DELATOR INUIDIA, AUT ODIO ALIO MORUS,  
DELICTUM ALICUI IMPONERET, AUT COMMISERAT, EXAGERERET, VEL  
IN DECRETO 8. V. II. CONGR. SOCIEDATIS, DICITUR, SIBI CAVEANT  
SUPERIORES, NE FACILES DELATORIBUS AURES PRÆBEANT, DISQUIANT  
SINGULI, DONEC DELATE REI COGNITIONEM VENIANT, VEL AN INNO-  
CENTEM LIBERENT, AUT NOXIUM, FALSUMQUE DELATORIUM PRO REI  
MAGNITUDE PUNIANT. QUAPROCTE OB VNIUS DICUM, nulli  
ALII PRÆLUMPTIONES CONCURRENT, NUNQUAM CONFERENT DE-  
BERE SUPERIORM AB OFFICIO, & LOCO SUBDITUM REMOURE. EIT  
ENIUS RES NIMIS GRAVIS, & QUA SUBDITOS VALDE CONSTITUTA POSSIT.  
Quod

Quod si hoc sit absque culpa, iam ex se appareat, quam graue factum in re punire, nocente delatore manente indemni: & colligunt ex Suar. tom. 4. de relig. lib. 10. c. 12. n. 37.

Tertio potest Praelatus, cui delictum, ut patre est manifestatum dicere alioqui, vel aliquibus ex suis confiditoribus, si hoc necessarium indicat ad remedium adhibendum; quia in hac manifestatione utilitatem spiritualem delinquentis respicit, quae non illi delictum famam anteponendam est: ita expressè Torres 2. 2. 9. 33. ap. 89. dub. 4. circa fin. & tradit Congregatio ubi supra num. 3. & 4. & in Congregat. 6. decreto. 62. ibi habita ratione finis denuntiationis patrem potest ipsum delatum aliquando monere, & corrigitur fecerit coram duobus testibus, vt ex Euangeliō cum sancto Thoma docent DD. Item & de remedio consulere imponendo fecerunt iis, cum quibus communicat.

6 Sed dubium est, an si superior immediatus collegij possit solo delinquentem à reincidentia praecaudere, pecceter manifestando delictum Provinciali: Videlicet enim peccare, quia iam illa manifestatio delicti, & amissio famae non habet hunc paternum delationis, que est fratri lucrum, cum absque illa lucratus sit. Taciteque id insinuator in supradicta Congregat. VI. decreto 63. Potest etiam superius dicere rem sic delatam, & notam alteri superiori eiusdem delatam, quando res ita postulauerit ad finem paterna delationis. Ergo è contra quando id non expostulat, nequaquam potest. Dices, esti non expostulatur ut necessarium, expostulatur in conuenientiis, ne Provincialis ignarus, huius delicti delinquenter exponat alii similibus, vel gravioribus commitendis. Fator est habere rationem probabilem esse nullum peccatum in tali manifestatione committi. Si enim probabile esse diximus in materia delationis reuelare peccatum vni, vel duobus viris graubus, qui magis prodest possum, quam obesse, non fore peccatum morale, etiam ex leuitate, & loquacitate reuelatur, à fortiori probabile est, quando ex recto fine manifestatur, & ex alia parte non leuis conuenientia intercedit.